
 

Il Prefetto della Provincia di Mantova  

Prot. 25210 

DECRETO DI RATIFICA DELLA SPESA PER AFFIDAMENTO DELL’INTERVENTO DI MANUTENZIONE 

URGENTE DEL FORNO A VAPORE PRESSO LA MENSA DI SERVIZIO DELLA QUESTURA DI MANTOVA. 

CIG B122354D4E 

 

   

VISTA la nota nr. 7285, in data 08.03.2024, con  la quale la Questura di Mantova ha proposto la ratifica della spesa relativa 

all’intervento sopra indicato, che si è reso necessario acquisire in regime d’urgenza per esigenze indifferibili ed urgenti che non 

hanno permesso l’attivazione della procedura ordinaria, con imputazione al capitolo del bilancio dello Stato 2731/19; 

VISTI il verbale di urgenza e la perizia giustificativa da cui si evince che la ditta individuata  FRIGOMOTOR SRL, con sede in 

Marmirolo (MN) (C.F. 02479320208) ha eseguito a regola d’arte l’intervento richiesto,  per una  spesa pari ad €345,00 , oltre IVA  € 

75,90 ,  e per un totale complessivo di € 420,90; 

PRESO ATTO che con la predetta documentazione è stata dichiarata la congruità del prezzo; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) ed in particolare  l’art. 17, c. 2,  il quale prevede che in caso di affidamento 

diretto, l’atto con cui la Stazione appaltante adotta la decisione a contrarre “ individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale”; 

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10.1.2024, concernente la possibilità per  gli acquisti di importo inferiore ad  € 

5.000,00, di utilizzare fino al 30/9/2024 l’interfaccia web della PCP (Piattaforma dei contratti pubblici)e, di conseguenza, la 

procedura extra-MePA; 

DATO ATTO che il suddetto operatore economico risulta in possesso dei requisiti previsti dall’art. 52, c. 1, del D. Lgs. n. 36 del 

31.3.2023,  come da dichiarazione sostitutiva di certificazione acquisita agli atti;  

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, e successive modificazioni, sulla base del quale l’appaltatore assume tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;  

CONSIDERATO che in occasione della liquidazione della spesa sarà richiesto il DURC; 

CONSIDERATO che il pertinente capitolo del Bilancio dello Stato 2731 p.g. 19 (Spese relative alla manutenzione ordinaria di 

immobili, di impianti e attrezzature, nonché agli interventi di adeguamento alla sicurezza nei luoghi di lavoro per le Questure e gli 

altri Uffici periferici) presenta adeguate assegnazioni di risorse per il corrente esercizio finanziario; 

RITENUTI pertanto sussistenti i presupposti e le condizioni per procedere alla ratifica della predetta spesa, anche alla luce delle 

Linee guida inerenti la razionalizzazione delle procedure per gli affidamenti sotto soglia impartite con note nr. 5932, in data 

29.1.2020,  e nr. 18661, in data 24.3.2020, integrate dalla prefettizia nr. 5684 del 27.1.2022; 

 

DECRETA 

 

- per le motivazioni  in premessa indicate, che  si richiamano integralmente, è ratificato l’affidamento  diretto, ex art. 50, c. 1, lett. b) 

del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, disposto, in regime d’urgenza, dalla Questura di Mantova per la prestazione sopra richiamata, già 

eseguita regolarmente, per l’importo di € 420,90 (IVA inclusa)a favore della Ditta sopra indicata; 

- per le prestazioni rese si autorizza la predetta Ditta ad emettere fattura elettronica  da intestare alla  Prefettura – U.T.G. di 

Mantova,  Via Principe Amedeo n. 30,  codice fiscale 80019530205, codice univoco CI4A1D, con l’annotazione “scissione dei 

pagamenti” secondo quanto previsto dall’art. 2 dal decreto  MEF del 23.1.2015, attuativo del DPR n. 633/1972 (split payment) e con 

specificazione della prestazione resa a favore del predetto Ufficio della Polizia di Stato e del CIG indicato nell’intestazione del 

presente atto; 
-  la spesa complessiva verrà imputata sul capitolo di spesa 2731 p.g. 19 -  esercizio finanziario 2024; 

- la fattura sarà saldata entro il termine di trenta giorni dalla data di presentazione della fattura stessa, subordinatamente alla 

disponibilità di fondi accreditati; 

  -  il Servizio contabilità e gestione finanziaria è incaricato dei conseguenti  adempimenti contabili. 

Il presente decreto sarà inviato a mezzo PEC al predetto Ufficio della Polizia di Stato e alla Ditta interessata e  sarà pubblicato nella 

Sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale di questa Prefettura, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013. 

Mantova, 28.03.2024                                 

                              p. Il Prefetto                   

                                                       Il Vice Prefetto Vicario 

                             Giorgio  Spezzaferri   

 


